
                                  R O M Â N I A 
                             JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea  unor acte administrative

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judetul  Ialomiţa, 
În conformitate cu: 
- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului

Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;
- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor
şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 64 din 25.11.2022  privind
actualizarea, în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unor poziţii din  inventarul bunurilor care aparţin
domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 06.03.2023 privind

trecerea  bunurilor  imobile  prevăzute  la  nr.  crt.  25  şi  nr.  crt.  26  din  inventarul  bunurilor  care  aparţin

domeniului  public al  comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,   precum   şi  a terenului aferent,  din

domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe

Doja, judeţul Ialomiţa, în vederea vânzării acestora;

Având în vedere: 
- Extrasele de Carte Funciară pentru Informare cu  nr. 28762,  28758 şi 28763;
-    Extrasul  din  Rapoartele  de  evaluare,  întocmite  de  ing.ec.  Capră  Silviu  evaluator  autorizat

ANEVAR nr. 18134 şi înregistrate la instituţia noastră cu nr. 203, 204 şi 215 din 18.01.2021; 
Examinând: 
- referatul de aprobare nr. 2807 din 04.09.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr.  2806 din 04.09.2023;
- avizul nr. 2808 din 04.09.2023  al comisiei juridice şi de disciplină;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 136, art. 139, alin. (3), lit. g) şi art. 196 alin.

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I –  Se modifică  anexa nr. 1 la  Hotărârea nr. 64 din 25.11.2022  privind actualizarea, în
vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unor poziţii din  inventarul bunurilor care aparţin  domeniului
public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, care  va avea următorul cuprins:



SECŢIUNEA I
Bunuri imobile

Nr.
crt.

Codul
de

clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare Anul
dobândirii
sau după

caz, al
dării în

folosinţă

Valoare
de

inventar
(lei)

Situaţia
Juridică
Actual

Denumire
 act proprietate

sau alte acte
doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

25 1.6.1. Casa 
specialistului  
nr. 1
Clădire  

Teren aferent

84 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- Bălan Elena
E- domeniu privat Gh Doja
S- Tudose Alexandru
V- Ds Puşcaşu

Suprafaţa de 800 m.p. teren intravilan

1975

40.730

15.760

Legea nr. 213/1998

26 1.6.1. Casa 
specialistului  
nr. 2 şi nr. 3
1. Clădire  nr. 2

Teren aferent

2.Clădire  nr. 3

Teren aferent

69 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- Tudose Alexandru
E- NC 28650  şi NC 28626
S- domeniu privat Gh Doja 
V- Ds Puşcaşu

Suprafaţa de 700 m.p. teren intravilan

68 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- domeniu privat Gh Doja
E- NC 28650  
S- Acsinte Nicolae 
V- Ds Puşcaşu

Suprafaţa de 713 m.p. teren intravilan

1975

35.311

     13.790

34.799

14.046

Legea nr. 213/1998

19

1.6.1. Teren sport
Gheorghe Doja

şi berărie
1.Teren fotbal
Tribună
W.C.

2. Berărie

3. Bază sportivă 
multifuncţională 
tip 2
Vestiare

Teren aferent

6.289 m.p.
185 m.p.
5 m.p.

200 m.p.

1.400 m.p.

178 m.p.

Suprafaţa de 9.566 m.p. teren intravilan

1991
2015

1991

2016

2014

577.730

439.120

151.930

192.940

Legea nr. 213/1998

                     
Art. II -  Se modifică  Anexa  la  Hotărârea nr. 22 din 06.03.2023 privind trecerea bunurilor

imobile prevăzute la nr. crt. 25 şi nr. crt. 26 din inventarul bunurilor care aparţin  domeniului  public al
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  precum   şi a terenului aferent, din domeniul public al comunei
Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  în  domeniul  privat  al  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  în
vederea vânzării acestora, care  va avea următorul cuprins:

Nr. Codul Denumirea Elemente de identificare Anul Valoare Situaţia



crt. de
clasificare

bunului dobândirii
sau după

caz, al
dării în

folosinţă

de
inventar

(lei)

Juridică
Actual

Denumire
 act proprietate

sau alte acte
doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

25 1.6.1. Casa 
specialistului  
nr. 1
Clădire  

Teren aferent

84 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- Bălan Elena
E- domeniu privat Gh Doja
S- Tudose Alexandru
V- Ds Puşcaşu
nr. cadastral 28762

Suprafaţa de 807 m.p. teren intravilan

1975

40.730

15.760

O.U.G. nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind 
Codul administrativ

26 1.6.1. Casa 
specialistului  
nr. 2 şi nr. 3
1. Clădire  nr. 2

Teren aferent

2.Clădire  nr. 3

Teren aferent

69 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- Tudose Alexandru
E- NC 28650  şi NC 28626
S- domeniu privat Gh Doja 
V- Ds Puşcaşu
nr. cadastral 28758

Suprafaţa de 700 m.p. teren intravilan

68 m.p.  suprafaţă construită
4 camere din cărămidă, acoperită cu tablă
N- domeniu privat Gh Doja
E- NC 28650  
S- Acsinte Nicolae 
V- Ds Puşcaşu
nr. cadastral 28763

Suprafaţa de 713 m.p. teren intravilan

1975

35.311

     13.790

34.799

14.046

O.U.G. nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind 
Codul administrativ

Art.III– (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Primarul  comunei  şi  compartimentele  contabilitate,  urbanism  şi  cadastru  vor  aduce  la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.IV –  Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  hotărâre,  primarului  comunei
Gheorghe Doja,  compartimentelor contabilitate,  urbanism şi cadastru şi Instituţiei  Prefectului – judeţul
Ialomiţa şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe
Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro.   

                     Preşedinte,                                                                            Contrasemnează  pentru legalitate
           Dănuţ TRIFĂNESCU                                                                          Secretar general al comunei,
                                                                                                                                     Monica PRAF

            Nr. 66
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 05.09.2023

http://www.gheorghedojail.ro/


            R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
    Nr. 2807 din 04.09.2023

REFERATUL DE APROBARE
privind motivarea necesităţii şi oportunităţii adoptării unei hotărâri

pentru modificarea  unor acte administrative

Având în vedere: 

- Extrasele de Carte Funciară pentru Informare cu  nr. 28762,  28758 şi 28763;

-    Extrasul  din  Rapoartele  de  evaluare,  întocmite  de  ing.ec.  Capră  Silviu  evaluator  autorizat

ANEVAR nr. 18134 şi înregistrate la instituţia noastră cu nr. 203, 204 şi 215 din 18.01.2021; 

Examinând: 

- raportul  comun nr. 2806 din 04.09.2023;

Consider  necesar  şi  oportun  aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  modificarea   unor  acte
administrative,  întrucât  valorile  de inventar  trebuie actualizate  conform ultimului  raport  de evaluare a
bunurilor aparţinând uat.

Pentru care am încheiat prezentul.

              

            Primar,      
                                                                    Ion  CURELEA     

                                       
               R O M Â N I A 



       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
        Nr. 2806 din 04.09.2023

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

unei hotărâri pentru modificarea  unor acte administrative

În conformitate cu: 
- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului

Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;
- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor
şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 64 din 25.11.2022  privind
actualizarea, în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unor poziţii din  inventarul bunurilor care aparţin
domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 06.03.2023 privind

trecerea  bunurilor  imobile  prevăzute  la  nr.  crt.  25  şi  nr.  crt.  26  din  inventarul  bunurilor  care  aparţin

domeniului  public al  comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,   precum   şi  a terenului aferent,  din

domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe

Doja, judeţul Ialomiţa, în vederea vânzării acestora;

Având în vedere: 
- Extrasele de Carte Funciară pentru Informare cu  nr. 28762,  28758 şi 28763;
-    Extrasul  din  Rapoartele  de  evaluare,  întocmite  de  ing.ec.  Capră  Silviu  evaluator  autorizat

ANEVAR nr. 18134 şi înregistrate la instituţia noastră cu nr. 203, 204 şi 215 din 18.01.2021; 
Având în vedere faptul  că s-a  omis  actualizarea valorilor  de inventar  ale  celor  trei  imobile  şi  a

terenului aferent fiecăreia,
Considerăm  necesară   şi  oportună  aprobării   unei  hotărâri  privind  modificarea   unor  acte

administrative.
Pentru care am încheiat prezentul.

  Viceprimar,         Inspector contabilitate,   Inspector urbanism,
          Dănuţ TRIFĂNESCU                   Luminiţa PETRE                                 Odeta MICLEA 

                                  ROMÂNIA



                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

  Comisia  juridică şi de disciplină,

                           Nr. 2808 din 04.09.2023

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind modificarea  unor acte administrative

Comisia  juridică şi de disciplină,
În conformitate cu: 
- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa,

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;
-  prevederile  H.G.  nr.  389 din 2  mai  2012 pentru  modificarea  şi  completarea  Hotărârii  Guvernului  nr.

1.353/2001  privind  atestarea  domeniului  public  al  judeţului  Ialomiţa,  precum  şi  al  municipiilor,  oraşelor  şi
comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind inventarul
bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum a fost modificată şi
completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din 15.06.2011 privind reactualizarea
inventarului  bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  64  din  25.11.2022 privind
actualizarea, în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unor poziţii din  inventarul bunurilor care aparţin  domeniului
public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 06.03.2023 privind trecerea

bunurilor imobile prevăzute la nr. crt. 25 şi nr. crt. 26 din inventarul bunurilor care aparţin  domeniului  public al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  precum   şi a terenului aferent, din domeniul public al comunei Gheorghe

Doja, judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în vederea vânzării acestora;

Având în vedere: 
- Extrasele de Carte Funciară pentru Informare cu  nr. 28762,  28758 şi 28763;
-   Extrasul din Rapoartele de evaluare, întocmite de ing.ec. Capră Silviu evaluator autorizat ANEVAR nr.

18134 şi înregistrate la instituţia noastră cu nr. 203, 204 şi 215 din 18.01.2021; 
Examinând: 

- referatul de aprobare nr. 2807 din 04.09.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul  comun nr. 2806 din 04.09.2023;
Avizăm favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,  fără  amendamente  sau  modificări/completări, proiectul  de

hotărâre privind modificarea  unor acte administrative, în forma prezentată.
Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  juridică şi de disciplină,


